
 

 

 

 

 
COMUNE DI FAVARA 

(Libero Consorzio Comunale di Agrigento) 

tel: 0922 448111  

                                                www.comune.favara.ag.it 

                                   

Numero Reg. Generale: 871 

      

                                            

          Data 09.08.2022 

 
 

P.O. 10 Area Risorse Umane e Servizi Demografici 
 

DETERMINAZIONE   n. 79  Data 28.07.2022 

 

 

 

OGGETTO: 

REFERENDUM   ABROGATIVO   POPOLARE  DEL  12  GIUGNO  2022 - 

LIQUIDAZIONE  LAVORO  STRAORDINARIO  IN FAVORE DELL'UFFICIO 

ELETTORALE    COSTITUITO   COME   DA   DETERMINAZIONE   DEL 

RESPONSABILE DELLA P.O. 10 N. 495 DEL 19/04/2022 E RELATIVO 

IMPEGNO DI SPESA N. 530 DEL 29/04/2022.       
  

 

IL RESPONSABILE 

 
Visto il D. Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D. Lgs. n. 126/2014; 

Visto il D. Lgs. n. 118/2011; 

Visto il D. Lgs. n. 165/2001; 

Visto lo statuto comunale; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 

 

Vista la delibera di Giunta Comunale n. 80 del 03.12.2021, modificata con delibere  di Giunta Comunale  

n.n. 19 e 31 rispettivamente  16.03.2022 e del 26/04/2022 “approvazione nuovo assetto organizzativo 
dell’Ente”;  
 

Vista la Determinazione del Sindaco n. 72 del 07/12/2021; Conferimento incarico del Responsabile della  

P.O. 10 Area Risorse Umane e Servizi Demografici al dipendente Gaetano Manganella, inquadrato nella 

categoria C, a cui  sono state attribuite  le funzioni di cui all’art. 109, D.Lgs.  n. 267/2000;  

Dato atto che, ai sensi dell’articolo 80, comma 1, del D. Lgs. n. 118/2011, dal 1° gennaio 2015 trovano 
applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non diversamente disposto; 

 

Richiamato l’articolo 10 del D.Lgs. n. 118/2011 ed in particolare: 
 

a) Il comma12, in base al quale “nel 2015 gli enti di cui al comma 1 adottano gli schemi di bilancio e di 

rendiconto vigenti nel 2014, che conservano valore a tutti gli effetti giuridici, anche con riguardo alla 

funzione autorizzatoria, ai quali affiancano quelli previsti dal comma 1, cui è attribuita funzione 

http://www.comune.favara.ag.it/


 

 

conoscitiva. Il bilancio pluriennale 2016-2018 adottato secondo lo schema vigente nel 2014 svolge 

funzione autorizzatoria”, fatto salvo quanto previsto dal comma 15 per gli enti che hanno partecipato 

alla sperimentazione; 

 

b) Il comma 16, in base al quale “In caso di esercizio provvisorio o gestione provvisoria nell'esercizio 

2015, gli enti di cui al comma 1 applicano la relativa disciplina vigente nel 2014, ad esclusione degli 

enti che nel 2014 hanno partecipato alla sperimentazione di cui all'art. 78, per i quali trova 

applicazione la disciplina dell'esercizio provvisorio prevista dal principio contabile applicato della 

contabilità finanziaria di cui all'allegato 4/2”; 
 

Che con Decreto del Presidente della Repubblica del 06/04/2022, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 82 

del 07/04/2022 , sono stati indetti i comizi per il Referendum Abrogativo ex art.75 della Costituzione 

concernente “cinque referendum abrogativi ex art, 75 della costituzione” per domenica 12 Giugno 2022 cosi 

distinti: 

 

1)Abrogazione del testo unico delle disposizioni in materia di incandidabilità e di divieto di ricoprire cariche 

elettive e di governo conseguenti a sentenze definitive di condanna per delitti non colposi ; 

 

 2) Limitazioni delle misure cautelari : abrogazione dell’ultimo inciso dell’art.274, comma1, lettera c, codice di 
procedura penale in materia di misure cautelari e, segnatamente, di esigenze cautelari, nel processo penale;  

 

3) Separazione delle  funzioni de magistrati. Abrogazione delle norme in materia di ordinamento giudiziario che 

consentono il passaggio delle funzioni giudicanti e quelle requirenti e viceversa nella carriera dei magistrati; 

 

 4)  Partecipazione dei membri laici a tutte le deliberazioni del Consiglio  direttivo della Corte di Cassazione e dei 

consigli giudiziari. Abrogazione di norme in materia di composizione del Consiglio direttivo della Corte di 

Cassazione e dei consigli giudiziari e delle competenze dei membri laici che ne fanno parte; 

 

 5) Abrogazione di norme in materia di elezioni dei componenti togati del Consiglio superiore della Magistratura;  

 

Dichiarati ammissibili con sentenze della Corte Costituzionale nn., 56, 57, 58, 59 e 60  in data 16 febbraio - 

8 marzo 2022    

Visto l’articolo 163 del decreto legislativo n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni; 
 

Che con Circolare della Prefettura – U.T.G.  Prot. n. 0026223  del 14/04/2022   sono stati comunicati i 

primi adempimenti da porre in essere per l’organizzazione del procedimento referendario; 
 

Considerato: 

Che, con determinazione del Responsabile della P.O. n. 10, denominata “Area Risorse Umane e Servizi 

Demografici ”,  n. 495 del 19/04/2022 veniva costituito l’Ufficio Elettorale - formato dal personale presente 

in pianta stabile nello stesso e da quello assegnato in supporto all’Ufficio – e venivano autorizzate le unità 

lavorative ivi meglio specificate a svolgere lavoro straordinario per le adempienze collegate alla elezione in 

epigrafe; 

 

Visto che con Determina Dirigenziale n. 530 del 30 aprile 2022 veniva preso l’impegno per il pagamento del 
lavoro straordinario elettorale, per  la somma di € 57.978,02, ai sensi dell’articolo 183 del D. Lgs.                         
n. 267/2000 e del principio contabile applicato dall’articolo 80, comma 1 del D. Lgs. n. 118/2011, 
corrispondente ad obbligazioni giuridicamente perfezionate; 

 

Che con la medesima determina si dava atto che, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, 

comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui  controlli interni, che oltre 

all’impegno di somme accreditate dal Ministero dell’Interno, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti 

sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 
 

Che, inoltre, sulla predetta determinazione, il Responsabile del Servizio Finanziario ha espresso parere 

favorevole; 



 

 

 

Che il Ministero  dell’Interno con nota n. 113948 del 13.06.2022 ha comunicato l’importo massimo 
ammissibile per il rimborso delle spese sostenute da questo Ente per la somma di € 78.184,07; 
 

Tenuto conto che le spese sostenute per la liquidazione dei componenti dei seggi elettorali è stata di                       

€  36.050,00 e le spese liquidate relative all’allestimento seggi dall’Economo comunale sono pari a                           
€ 679,22,  pertanto la somma residua pari a € 41.454,85 servirà alla liquidazione del suddetto lavoro 
straordinario in forma ridotta rispetto all’impegno di cui alla Determina n. 530/2022; 
 

Visti i tabulati dell’Ufficio Rilevazione Presenze; 

 

Preso atto che i dipendenti, di cui all’allegato elenco, hanno svolto regolarmente lavoro straordinario ognuno 

per le ore accanto segnate; 

 

Ritenuto di dover procedere alla liquidazione delle spettanze dovute al personale autorizzato nella misura 

indicata nell’allegato prospetto; 
                                                                                                                                                                                              

Per quanto sopra: 

                                                                 D E T E R M I N A 

  

1) Di liquidare per il lavoro straordinario svolto in occasione dell’elezione del Referendum  abrogativo 
popolare del 12 giugno 2022 dal personale del Comune di Favara di cui al prospetto allegato alla presente 

per farne parte integrante e sostanziale   per la somma a fianco di ciascun dipendente indicata nel 

prospetto medesimo la spesa complessiva di € 41.450,28, (Quarantunomilaquatrocentocinquantaeuro e 
ventotto centesimi) – di cui: 

 

Fornitore 

N. e 

data 

Fattura 

Importo 
Fraz. in 

dodicesimi
1
 

Capitolo 
Impegno 

N. e anno 

CIG/CU

P 

Vari dipendenti 

comunali 
 € 30.979,28  10103/1 3144/2022  

IRAP  € 2.633,24  10105/1 3146/2022  

contributi 

obbligatori a 

carico dell’Ente 

 

€ 7.373,07+ 

€ 464,69 

INAIL 

 10104/1 3145/2022  

 

2) Di dare atto che nel caso in cui la prefettura integrerà la somma già accreditata si procederà ad una 

determina di integrazione di liquidazione della presente, nel caso in cui non ci saranno ulteriori 

integrazioni di somme  le ore effettuate e non liquidata dal presente atto saranno commutate in riposo 

compensativo. 

 

3) Di dare atto, inoltre, che il presente provvedimento non è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente 
di cui al D. Lgs. n. 33/2013; 

 

4) Di trasmettere il presente provvedimento: 

- all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa. 
-    all’Ufficio Personale Trattamento Economico 

-    all’Ufficio Segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 

 

Favara li 

Il Responsabile dell’Ufficio     Il Responsabile della P.O10                                                         

Sig. ra Valeria Vaccaro         Gaetano Manganella 

                                                 
 Firmato da:

GAETANO MANGANELLA
Codice fiscale: MNGGTN59L01F941F
Valido da: 23-12-2021 10:01:48  a: 23-12-2024 10:01:48
Certificato emesso da: Intesi Group EU Qualified Electronic Signature CA G2, Intesi Group S.p.A., IT
Riferimento temporale 'SigningTime': 11-08-2022 08:37:22
Motivo: Approvo il documento



 

 

 

 

 

  

 



 

 

 

 
COMUNE DI FAVARA 

(Libero Consorzio Comunale di Agrigento) 

tel: 0922 448111 

www.comune.favara.ag.it 

 

SERVIZIO P.O. 10 Area Risorse Umane e Servizi Demografici 

 

DETERMINAZIONE   
Numero Reg. Gen. 

871  

Data Reg. Gen. 

09.08.2022 

 

Numero Settoriale: 79 Data: 28.07.2022         

 

OGGETTO: 

REFERENDUM   ABROGATIVO   POPOLARE  DEL  12  GIUGNO  2022 - 

LIQUIDAZIONE  LAVORO  STRAORDINARIO  IN FAVORE DELL'UFFICIO 

ELETTORALE    COSTITUITO   COME   DA   DETERMINAZIONE   DEL 

RESPONSABILE DELLA P.O. 10 N. 495 DEL 19/04/2022 E RELATIVO 

IMPEGNO DI SPESA N. 530 DEL 29/04/2022.       

  
 

 

 

IL RESPONSABILE DELLA P.O. N. 2 

 

Effettuati i riscontri amministrativi, contabili e fiscali ai sensi dell’articolo 184, comma 4 del Tuel,  
riscontrata la regolarità amministrativa, contabile e fiscale del presente atto si autorizza l’emissione 
del mandato di pagamento.  

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 Dott. Alba Gerlando 

 

 
 

http://www.comune.favara.ag.it/

